



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月28日

上場会社名 住信SBIネット銀行株式会社 上場取引所 東  
コード番号 7163 URL https://www.netbk.co.jp  
代表者 (役職名) 代表取締役社長(CEO) (氏名) 円山 法昭  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員 (氏名) 横井 智一 TEL (03) 6779-5496  
コーポレート本部長  
四半期報告書提出予定日 2023年8月4日 配当支払開始予定日 -  
特定取引勘定設置の有無 無  
四半期決算補足説明資料作成の有無: 有  
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	25,963	13.6	8,001	10.2	6,581	33.8
2023年3月期第1四半期	22,854	18.3	7,260	28.6	4,919	△5.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 6,330百万円 (258.5%) 2023年3月期第1四半期 1,766百万円 (△67.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	43.64	-
2023年3月期第1四半期	32.62	-

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	9,230,555	137,977	1.5
2023年3月期	8,679,004	131,691	1.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 137,926百万円 2023年3月期 131,604百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	0.00	198.95
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	7.50	-	8.00	15.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

2023年3月期について、当社は、2023年1月18日付の臨時株主総会決議(会社法第319条第1項に基づく書面決議)により、同日を基準日、2023年1月20日を効力発生日として、利益剰余金を原資とする1株当たり198円95銭、配当金の総額約30,000百万円の現金配当を実施しております。

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,000	15.7	23,400	17.4	155.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	150,793,800株	2023年3月期	150,793,800株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	一株	2023年3月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	150,793,800株	2023年3月期1Q	150,793,800株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
（1）四半期連結貸借対照表 .....	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	3
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	3
（継続企業の前提に関する注記） .....	3
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） .....	3
（別冊）2024年3月期第1四半期決算説明資料	

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	1,100,449	1,374,660
買入金銭債権	243,353	233,473
金銭の信託	13,657	13,657
有価証券	558,769	563,137
貸出金	6,594,878	6,876,749
外国為替	7,102	7,003
その他資産	125,881	127,108
有形固定資産	3,790	3,654
無形固定資産	26,908	26,965
繰延税金資産	7,231	6,770
貸倒引当金	△3,019	△2,623
<b>資産の部合計</b>	<b>8,679,004</b>	<b>9,230,555</b>
<b>負債の部</b>		
預金	7,975,420	8,582,785
コールマネー及び売渡手形	48,000	—
債券貸借取引受入担保金	145,885	136,049
借入金	300,000	300,000
外国為替	1,533	2,940
その他負債	74,352	68,935
賞与引当金	510	202
退職給付に係る負債	15	15
ポイント引当金	952	1,024
睡眠預金払戻損失引当金	52	52
特別法上の引当金	9	9
繰延税金負債	580	561
<b>負債の部合計</b>	<b>8,547,313</b>	<b>9,092,578</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	31,000	31,000
資本剰余金	13,625	13,601
利益剰余金	98,723	105,304
株主資本合計	143,349	149,906
その他有価証券評価差額金	△11,409	△12,631
繰延ヘッジ損益	△335	652
その他の包括利益累計額合計	△11,744	△11,979
非支配株主持分	87	50
<b>純資産の部合計</b>	<b>131,691</b>	<b>137,977</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>8,679,004</b>	<b>9,230,555</b>

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
経常収益	22,854	25,963
資金運用収益	11,198	12,952
(うち貸出金利息)	9,001	9,881
(うち有価証券利息配当金)	1,632	2,470
役務取引等収益	9,663	11,012
その他業務収益	1,845	1,917
その他経常収益	146	81
経常費用	15,593	17,961
資金調達費用	1,328	2,404
(うち預金利息)	681	2,405
役務取引等費用	6,160	7,300
その他業務費用	192	84
営業経費	7,714	8,132
その他経常費用	197	39
経常利益	7,260	8,001
特別利益	—	1,537
固定資産処分益	—	7
事業譲渡益	—	1,529
特別損失	0	316
固定資産処分損	0	0
減損損失	—	175
その他の特別損失	—	140
税金等調整前四半期純利益	7,260	9,222
法人税、住民税及び事業税	2,165	2,111
法人税等調整額	173	545
法人税等合計	2,339	2,657
四半期純利益	4,920	6,565
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△15
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,919	6,581

## 四半期連結包括利益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	4,920	6,565
その他の包括利益	△3,154	△235
その他有価証券評価差額金	△4,626	△1,222
繰延ヘッジ損益	1,472	987
四半期包括利益	1,766	6,330
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,765	6,346
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△15

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

# 2024年3月期第1四半期 決算説明資料



# 【目次】

## 2024年3月期第1四半期決算資料

1. 損益の状況	連・単	.....	1,2
2. 国内資金利鞘	単	.....	3
3. 有価証券関係損益	単	.....	3
4. 自己資本比率（国内基準）	連・単	.....	4
5. ROE	連	.....	4
6. KPI	連・単	.....	5
7. 預金、貸出金の残高	単	.....	6
8. 金融再生法開示債権	連	.....	7
9. 金融再生法開示債権の保全状況	連	.....	7
10. 貸倒引当金の状況	連・単	.....	8
11. 業種別貸出状況等	単	.....	8
12. 有価証券の評価損益	連・単	.....	9
13. デリバティブ取引の状況	単	.....	10
14. 繰延税金資産・負債の内訳	連・単	.....	11

## 1. 損益の状況

【連結】

(単位：百万円)

	2023年6月期		2022年6月期
		2022年6月期比	
連結業務粗利益	16,093	1,066	15,026
資金利益	10,548	678	9,870
役務取引等利益	3,711	208	3,503
その他業務利益	1,832	179	1,652
うち国債等債券関係損益	419	△ 63	482
営業経費 (△)	8,132	418	7,714
与信関係費用 (△)	36	△ 144	181
株式等関係損益	—	△ 87	87
持分法による投資損益	10	△ 6	17
その他	67	42	24
経常利益	8,001	740	7,260
特別損益	1,221	1,221	△ 0
税金等調整前四半期純利益	9,222	1,962	7,260
法人税、住民税及び事業税 (△)	2,111	△ 54	2,165
法人税等調整額 (△)	545	372	173
法人税等合計 (△)	2,657	317	2,339
四半期純利益	6,565	1,645	4,920
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,581	1,661	4,919
連結実質業務純益	7,960	647	7,312

注1. 連結業務粗利益 = (資金運用収益 - (資金調達費用 - 金銭の信託運用見合費用)) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

注2. 連結実質業務純益 = 単体業務純益 + 子会社粗利益 - 子会社営業経費 - 内部取引

### 事業セグメント毎損益

デジタルバンク事業

(単位：百万円)

	2023年6月期		2022年6月期
		2022年6月期比	
業務粗利益	14,633	372	14,261
経費等 (△)	7,313	223	7,090
経常利益	7,319	148	7,171

BaaS事業

(単位：百万円)

	2023年6月期		2022年6月期
		2022年6月期比	
業務粗利益	1,745	827	917
経費等 (△)	1,020	209	811
経常利益	725	618	106

THEMIX事業

(単位：百万円)

	2023年6月期		2022年6月期
		2022年6月期比	
業務粗利益	17	17	—
経費等 (△)	76	76	—
経常利益	△ 58	△ 58	—

注1. 経費等には与信関係費用や株式等関係損益等が含まれ、与信関連費用や株式等関係損益等は「デジタルバンク事業」に含めております。

注2. 2023年6月期より、従来「BaaS事業」に含めておりました広告事業などの非金融事業を独立したセグメント「THEMIX事業」として開示しております。



【単体】

(単位：百万円)

		2023年6月期	2022年6月期比	2022年6月期
業務粗利益		15,282	1,247	14,035
資金利益		10,477	643	9,834
役務取引等利益		3,086	360	2,725
その他業務利益		1,718	243	1,475
うち国債等債券関係損益		419	△ 63	482
経費（除く臨時処理分）	(△)	7,466	572	6,893
人件費	(△)	1,301	69	1,231
物件費	(△)	5,775	422	5,353
税金	(△)	388	80	308
実質業務純益		7,816	675	7,141
一般貸倒引当金繰入額①	(△)	—	△ 46	46
業務純益		7,816	721	7,095
臨時損益		△ 384	△ 433	49
不良債権処理額②	(△)	△ 70	△ 110	39
株式等関係損益		△ 486	△ 574	87
その他臨時損益		32	31	1
経常利益		7,432	288	7,144
特別損益		△ 4	△ 4	△ 0
税引前四半期純利益		7,427	283	7,143
法人税、住民税及び事業税	(△)	1,621	△ 428	2,050
法人税等調整額	(△)	480	297	182
法人税等合計	(△)	2,102	△ 131	2,233
四半期純利益		5,325	414	4,910
与信関係費用（①+②）	(△)	△ 70	△ 156	86
OHR	(※)	48.8%	△ 0.2%	49.1%

(※) OHR = 経費 ÷ 業務粗利益

## 2. 国内資金利鞘

【単体】

(単位：%)

		2023年6月期		2022年6月期
			2022年6月期比	
資金運用利回	(A)	0.53	△ 0.03	0.57
貸出金利回	(C)	0.59	△ 0.06	0.65
有価証券利回		0.43	0.04	0.38
資金調達原価	(B)	0.36	△ 0.00	0.37
資金調達利回		0.02	△ 0.01	0.03
預金等利回	(D)	0.02	0.00	0.01
経費率		0.35	△ 0.02	0.38
総資金利鞘	(A) - (B)	0.17	△ 0.02	0.20
預貸金利回差	(C) - (D)	0.56	△ 0.06	0.63

## 3. 有価証券関係損益

【単体】

(単位：百万円)

	2023年6月期		2022年6月期
		2022年6月期比	
国債等債券関係損益	419	△ 63	482
株式等関係損益	△ 486	△ 574	87

#### 4. 自己資本比率（国内基準）

【連結】

（単位：億円、％）

	2023年6月末		2023年3月末
		2023年3月末比	
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	9.01	0.06	8.95
(2) 自己資本の額	1,319	57	1,261
(3) リスク・アセットの額	14,632	546	14,086
(4) 総所要自己資本額	585	21	563

【単体】

（単位：億円、％）

	2023年6月末		2023年3月末
		2023年3月末比	
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	8.95	0.00	8.95
(2) 自己資本の額	1,322	48	1,274
(3) リスク・アセットの額	14,779	548	14,231
(4) 総所要自己資本額	591	21	569

#### 5. ROE

【連結】

（単位：％）

	2023年6月期		2022年6月期
		2022年6月期比	
ROE	19.5	6.0	13.4
ROE（事業譲渡影響除く）	16.4	2.9	

注1. ROE算式 
$$\frac{\text{親会社株主に帰属する四半期純利益}}{(\text{期首自己資本合計} + \text{四半期末自己資本合計}) \div 2} \times 100 \times \frac{365}{\text{期中日数}}$$

注2. 自己資本合計 = 純資産の部合計 - 非支配株主持分

注3. ROE（事業譲渡影響除く）は、2023年6月期決算で計上した「子会社の保証事業売却より計上した特別利益（1,529百万円）」を控除し、親会社株主に帰属する四半期純利益（実効税率30.62%）を算出して計算しております。

## 6. KPI

### (1) 住宅ローン実行額

【連結】

(単位：億円)

	2023年6月期		2022年6月期
		2022年6月期比	
住宅ローン実行額	3,486	△ 54	3,541
プロパー	3,268	118	3,150
うち銀行代理業者	1,904	238	1,665
フラット35	218	△ 172	390

注. プロパー：当社が販売する住宅ローン、当社が三井住友信託銀行の銀行代理業者として販売する住宅ローン、当社を所属銀行として銀行代理業者が販売する住宅ローン、及び優良住宅ローンにより組成された住宅ローンの融資実行額の合計。

フラット35：当社及び優良住宅ローンが販売するフラット35。

### (2) 口座数

【単体】

(単位：万口座)

	2023年6月末		2023年3月末
		2023年3月末比	
口座数	635	20	614
デジタルバンク事業	540	7	532
BaaS事業	95	13	81

### (3) BaaS提携パートナー数

(単位：社)

	2023年6月末		2023年3月末
		2023年3月末比	
BaaS提携パートナー数	12	2	10

## 7. 預金、貸出金の残高

### (1) 預金、貸出金の未残及び平残

【単体】

(単位：億円)

	2023年6月末		2023年3月末
		2023年3月末比	
預金（未残）	85,870	6,093	79,777
預金（平残）	83,357	6,881	76,475
貸出金（未残）	68,822	2,756	66,065
貸出金（平残）	67,034	6,678	60,356

### (2) 国内貸出金内訳（未残）及び中小企業等貸出比率

【単体】

(単位：億円)

		2023年6月末		2023年3月末
			2023年3月末比	
国内貸出金（除く政府等向け）	(A)	60,307	2,575	57,732
大企業		756	27	729
中堅企業		—	—	—
中小企業等	(B)	59,550	2,547	57,002
中小企業		286	△ 74	360
個人		59,264	2,622	56,641
中小企業等貸出比率	(B) / (A)	98.7%	0.0%	98.7%

### (3) 個人向けローン残高

【単体】

(単位：億円)

	2023年6月末		2023年3月末
		2023年3月末比	
個人向けローン残高	59,264	2,622	56,641
住宅ローン残高	55,432	2,472	52,959
その他のローン残高	3,832	149	3,682

## 8. 金融再生法開示債権

【連結】

(単位：百万円)

	2023年6月末		2023年3月末
		2023年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,593	148	2,445
危険債権	821	△ 9	831
貸出条件緩和債権	686	△ 17	704
合計	4,102	121	3,981

正常債権	6,874,388	281,789	6,592,599
総与信残高	6,878,490	281,910	6,596,580
不良債権比率	0.05%	△ 0.00%	0.06%

注. 総与信残高：貸出金、外国為替、その他資産中の未収利息及び仮払金。

## 9. 金融再生法開示債権の保全状況

【連結】

(単位：百万円)

		2023年6月末		2023年3月末
			2023年3月末比	
保全額	(A)	3,875	146	3,729
	貸倒引当金	781	107	673
	担保・保証等	3,094	38	3,056
金融再生法開示債権合計	(B)	4,102	121	3,981

保全率	(A) / (B)	94.47%	0.79%	93.68%
-----	-----------	--------	-------	--------

(参考) 自己査定結果 (債務者区分別)

【連結】

(単位：百万円)

		2023年6月末		2023年3月末
			2023年3月末比	
破綻先債権	(A)	466	54	411
実質破綻先債権	(B)	2,127	93	2,033
破綻懸念先債権	(C)	821	△ 9	831
要注意先債権	(D)	3,206	△ 200	3,407
	要管理先債権	687	△ 17	705
	その他要注意先債権	2,519	△ 182	2,702
正常先債権	(E)	6,871,868	281,972	6,589,896
総与信残高 (A) + (B) + (C) + (D) + (E)		6,878,490	281,910	6,596,580

注. 総与信残高：貸出金、外国為替、その他資産中の未収利息及び仮払金。

## 10. 貸倒引当金の状況

【連結】

(単位：百万円)

	2023年6月末		2023年3月末
		2023年3月末比	
貸倒引当金	2,623	△ 395	3,019
一般貸倒引当金	1,850	△ 475	2,326
個別貸倒引当金	772	79	692

【単体】

(単位：百万円)

	2023年6月末		2023年3月末
		2023年3月末比	
貸倒引当金	2,533	△ 71	2,604
一般貸倒引当金	1,870	△ 151	2,021
個別貸倒引当金	663	80	583

## 11. 業種別貸出状況等

【単体】

(単位：百万円、%)

	2023年6月末		2023年3月末	
	貸出残高	構成比	貸出残高	構成比
個人	5,926,424	86.11	5,664,193	85.74
金融業	102,733	1.49	107,320	1.62
政府等	851,542	12.38	833,393	12.61
その他	1,547	0.02	1,686	0.03
合計	6,882,246	100.00	6,606,594	100.00

## 12. 有価証券の評価損益

【連結】

(単位：億円)

	2023年6月末			2023年3月末	
	四半期連結貸借 対照表計上額	評価損益	2023年3月末比	連結貸借対照表 計上額	評価損益
有価証券	6,532	△ 182	△ 17	6,581	△ 164
満期保有目的	—	—	—	—	—
その他有価証券	6,532	△ 182	△ 17	6,581	△ 164
株式	0	—	—	0	—
債券	2,293	△ 73	7	2,405	△ 80
うち国債	1,399	△ 54	5	1,498	△ 59
その他	4,238	△ 109	△ 24	4,176	△ 84
うち外国債券	3,327	△ 100	△ 26	3,172	△ 73

注. 「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。

【単体】

(単位：億円)

	2023年6月末			2023年3月末	
	四半期貸借対照表 計上額	評価損益	2023年3月末比	貸借対照表 計上額	評価損益
有価証券	6,628	△ 182	△ 17	6,681	△ 164
満期保有目的	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	95	—	—	100	—
その他有価証券	6,532	△ 182	△ 17	6,581	△ 164
株式	0	—	—	0	—
債券	2,293	△ 73	7	2,405	△ 80
うち国債	1,399	△ 54	5	1,498	△ 59
その他	4,238	△ 109	△ 24	4,176	△ 84
うち外国債券	3,327	△ 100	△ 26	3,172	△ 73

注. 「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。



### 13. デリバティブ取引の状況

#### (1) ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

【単体】

(単位：億円)

		2023年6月末			2023年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金利関連取引		—	△ 0	33	—	△ 0	30
金利オプション	売建	2,299	△ 48	△ 14	2,152	△ 54	△ 23
	買建	2,294	48	48	2,147	54	54
通貨関連取引		—	4	4	—	4	4
為替予約	売建	7,126	△ 6	△ 6	8,143	△ 10	△ 10
	買建	8,080	10	10	9,419	15	15
通貨オプション	売建	17	△ 0	△ 0	8	△ 0	0
	買建	17	0	0	8	0	0

注. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を損益計算書に計上しております。

#### (2) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引

【単体】

(単位：億円)

		主なヘッジ対象	2023年6月末			2023年3月末		
			契約額等	うち1年超のもの	時価	契約額等	うち1年超のもの	時価
金利関連取引			—	—	11	—	—	△ 3
金利スワップ (受取変動・支払固定)	貸出金・其他有価 証券 (債券)		1,291	1,138	11	1,371	1,203	△ 3

注. 主として業種別委員会実務指針第24号に基づき、繰延ヘッジによっております。

## 14. 繰延税金資産・負債の内訳

【連結】

(単位：百万円)

	2023年6月末	2023年3月末
繰延税金資産の純額	6,208	6,651

【単体】

(単位：百万円)

	2023年6月末	2023年3月末
その他有価証券評価差額金	5,654	5,227
繰延ヘッジ損失	815	890
貸倒引当金	543	579
関係会社株式償却	247	98
ポイント引当金	310	291
未払事業税	108	352
賞与引当金	41	130
その他	315	446
繰延税金資産小計 (A)	8,036	8,016
評価性引当額 (B)	△ 247	△ 98
繰延税金資産合計 (A) + (B) (C)	7,789	7,917
その他有価証券評価差額金	△ 80	△ 191
繰延ヘッジ利益	△ 1,103	△ 742
繰延税金負債合計 (D)	△ 1,183	△ 934
繰延税金資産の純額 (C) + (D)	6,606	6,983